1

Дело № 5-369/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 августа 2022 года                                 г. Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Кокуйский А.В., при секретаре судебного заседания Макаровой Н.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении юридического лица Исполнительного комитета города Нижнекамска, расположенного по адресу: адрес, ИНН телефон, ОГРН хх,
УСТАНОВИЛ:
17 мая 2022 года в 09 часов 00 минут в городе Нижнекамск Республики Татарстан юридическим лицом Исполнительный комитет города Нижнекамска совершено административное правонарушение, выразившееся в нарушении пункта 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения и Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, будучи ответственным за содержанием улично-дорожной сети, не было принято мер по содержанию автодороги г. Нижнекамска в соответствии
с требованиями стандартов, норм и правил, а именно на участке дороги V технической категории протяженностью 1 км. 200 метров на территории
наименование организации от наименование организации до наименование организации города Нижнекамск Республики Татарстан дорожное полотно деформировано,
на проезжей части множественные дефекты в виде выбоин: длиной более
18 метров, глубиной более 14 см., шириной более 4 метров; длиной более
3 метров, глубиной более 8 см., шириной более 3 метров; длиной более 60 см. и глубиной более 5 см. по всей ширине проезжей части, что не отвечает требованиям п. 5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля».
При этом юридическое лицо Исполнительный комитет города Нижнекамска как лицо, ответственное за содержание автомобильной дороги, в нарушение п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств
к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения и Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090
не обеспечило содержание автомобильной дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм
и правил, что угрожает безопасности дорожного движения.
Представитель юридического лица Исполнительный комитет города Нижнекамска фио с протоколом не согласилась, просила производство по делу прекратить, пояснив, что балансодержателем данной автомобильной адрес Нижнекамска
не является, указанная дорога находится в границах земельных участков садоводческих товариществ, переданных им на основании постановления главы администрации Нижнекамского района и г. Нижнекамска «О передаче земель под коллективными садами ранее находившихся в пользовании промышленных предприятий садоводческим товариществам» от 18 декабря 1998 года № 1660, в связи с чем содержание дорог в границах адрес является бременем садоводческих товариществ.
Участвующий при рассмотрении дела старший государственный инспектор отдела дорожного надзора отдела ГИБДД Управления МВД России по Нижнекамскому району фио, составивший протокол
об административном правонарушении, просил привлечь юридическое лицо Исполнительный комитет города Нижнекамска к административной ответственности, пояснив, что Исполнительный комитет города Нижнекамска должен осуществлять контроль за содержанием автомобильных дорог.
Свидетель фио суду пояснила, что является представителем СК «Садовод-НК» по доверенности, на основании постановления главы администрации Нижнекамского района и г. Нижнекамска «О передаче земель под коллективными садами ранее находившихся в пользовании промышленных предприятий садоводческим товариществам» от 18 декабря 1998 года № 1660 садоводческим товариществам, в том числе СК «Садовод-НК», переданы земли, ранее отведенные под коллективные сады, при этом границы земельных участков между садоводческими товариществами согласно кадастровой карте проходят по дороге V технической категории
от наименование организации до наименование организации города Нижнекамск Республики Татарстан, контроль за содержанием данной автомобильной дороги
не относится к ведению садоводческих товариществ, балансодержателем указанной дороги садоводческие товарищества не являются.
Выслушав представителя юридического лица Исполнительный комитет города Нижнекамска фио, представителя СК «Садовод-НК» фио, старшего госинспектора дорожного надзора отдела ГИБДД Управления МВД России по Нижнекамскому району фио, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и оно
не обязано доказывать свою невиновность.
В силу статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации
об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются, в том числе, всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу п. 1 ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежит наличие события административного правонарушения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение требований
по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере
от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц -
от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.
В соответствии с пунктом 1 статьи 12 Федерального закона
от 10 декабря 1995 N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения.
На основании пункта 2 указанной статьи обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается
на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.
В соответствии с пунктом 12 статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» содержание автомобильной дороги - это комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу пункта 6 указанной статьи содержание автомобильных дорог является разновидностью дорожной деятельности, осуществление которой
в отношении автомобильных дорог местного значения согласно пункту 6 части 1 статьи 13 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ относится к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, муниципальных районов, городских округов.
Исходя из положений статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», местная администрация является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования, наделенным уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14 вышеуказанного закона
к вопросам местного значения городского поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения
в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них.
Следовательно, Исполнительный комитет города Нижнекамска является ответственным за содержание дорог местного значения, в том числе в части контроля за выполнением мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения.
В соответствии с пунктом 6 приказа МВД России от 30 марта 2015 года N 380 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации исполнения государственной функции по осуществлению федерального государственного надзора
в области безопасности дорожного движения в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог», должностные лица, уполномоченные исполнять государственную функцию по осуществлению федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения
в части соблюдения требований законодательства Российской Федерации
о безопасности дорожного движения, правил, стандартов, технических норм и иных требований нормативных документов в области обеспечения безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и эксплуатации автомобильных дорог, в случае выявления административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляют протокол об административном правонарушении.
Согласно пункту 86 приказа, указанного выше, в случае выявления при осуществлении надзора за дорожным движением нарушений обязательных требований безопасности оформляется акт о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда.
Из пункта 92 вышеуказанного приказа следует, что основанием для начала осуществления административной процедуры является установление сотрудником поводов к возбуждению дела об административном правонарушении.
Согласно пункту 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц
по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны:
содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии
с требованиями стандартов, норм и правил;
информировать участников дорожного движения о вводимых ограничениях и об изменениях в организации дорожного движения
с помощью соответствующих технических средств, информационных щитов и средств массовой информации;
принимать меры к своевременному устранению помех для движения, запрещению или ограничению движения на отдельных участках дорог, когда пользование ими угрожает безопасности движения.
Изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина юридического лица Исполнительный комитет города Нижнекамска подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 16 ТЮ 000792
от 03 июня 2022 года, в котором описана сущность вменяемого юридическому лицу Исполнительный комитет города Нижнекамска правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.4 КоАП РФ;
- обращением фио, согласно которому необходимо принять меры административного воздействия за ненадлежащее содержание дороги общего пользования, расположенной вблизи адрес
на адреснаименование организации, отрезок пути от наименование организации до наименование организации;
- актом выездного обследования от 17 мая 2022 года с приложенными фотографиями, из которого следует, что по результатам проведения контрольного (надзорного) мероприятия установлено наличие дефектов покрытия проезжей части, превышающих предельно допустимые значения ГОСТ Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования
к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля»;
- протоколом инструментального обследования от 17 мая 2022 года, согласно которому обследован участок дороги V технической категории протяженностью 1 км. 200 метров на адреснаименование организации
от наименование организации до наименование организации города Нижнекамск, в ходе обследования использовалась рейка дорожная универсальная РДУ-КОНДОР, рег. номер 50111-12, свидетельство о поверке № С-АМ/25-08-2021/88950730
до 24 августа 2022 года, в результате обследования установлено наличие дефектов в виде выбоин: длиной более 18 метров, глубиной более 14 см., шириной более 4 метров; длиной более 3 метров, глубиной более 8 см., шириной более 3 метров; длиной более 60 см. и глубиной более 5 см.;
- рапортом старшего госинспектора дорожного надзора отдела ГИБДД Управления МВД России по Нижнекамскому району фио
о выявленных недостатках в содержании уличной сети и о выявлении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц
от 06 июня 2022 года о юридическом лице Исполнительный комитет города Нижнекамска.
Исследованные доказательства в их совокупности суд признает допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии
с требованиями, установленными Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях, и сомневаться в их объективности
у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивы, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу
и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Суд, оценив доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считает вину юридического лица Исполнительный комитет города Нижнекамска установленной и квалифицирует его бездействие по части 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
то есть, несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Доводы представителя юридического лица Исполнительный комитет города Нижнекамска фио о том, что указанная дорога находится в границах земельных участков садоводческих товариществ, переданных
им на основании постановления главы администрации Нижнекамского района и г. Нижнекамска «О передаче земель под коллективными садами ранее находившихся в пользовании промышленных предприятий садоводческим товариществам» от 18 декабря 1998 года № 1660, в связи
с чем содержание дорог в границах адрес является бременем садоводческих товариществ, так как балансодержателем данной автомобильной адрес Нижнекамска
не является, не нашли своего подтверждения, поскольку в соответствии
с пунктом 5 части 1 статьи 14, статьей 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на Исполнительный комитет города Нижнекамска возложена обязанность по их содержанию, согласно установленным стандартам, а садоводческие товарищества балансодержателем дороги не являются.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, все обстоятельства по делу.
Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.
В соответствии с частью 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным
и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам
об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, его последствия, конкретных обстоятельств дела, а также учитывая, что юридическое лицо является муниципальным органом власти, финансируемый за счет средств местного бюджета, суд в соответствии
с частью 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ считает возможным назначить в отношении Исполнительного комитета города Нижнекамска административное наказание в виде штрафа в размере менее минимального административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Исполнительный комитет города Нижнекамска виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), номер счета 03100643000000011100, Банк –НБ Республика Татарстан Банка России г. Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, ОКТМО 92644000, КБК 18811601121010001140, УИН 18810416222060018207.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                А.В. Кокуйский